Ma se non si tratta di una miglior conoscenza della sua essenza, che resta sempre ignota, di che cosa si tratta? La nuova conoscenza che si ottiene è saper che è *vero che Egli è onnipotente*. Ora possiamo comprendere il senso in cui san Tommaso tratta della preesistenza delle perfezioni in Dio:³ dire ad esempio che la potenza preesiste in Dio in modo eminente è *conoscere l'esistenza* dell'onnipotenza di Dio. Progredire nella conoscenza di Dio è dunque provare *l'esistenza* dei suoi attributi,⁴ conoscere sempre più perfezioni da attribuire a Dio. Chi sa che esiste un Dio che è causa di tutto, onnipotente, buono e misericordioso, sa più di chi sa solo che esiste una causa di tutto, senza sapere che essa è onnipotente, buona e misericordiosa.

Il modo in cui si potrebbero scoprire nuovi attributi di Dio, cioè la preesistenza in Lui di altre perfezioni, è la cosiddetta *triplice via*, che ha origine in Dionigi. Se-

¹ «Omnia, quae in Deo sunt, sunt una eius simplex essentia, sed ea, quae in ipso sunt unum, in intellectu nostro sunt multa, et propter hoc intellectus noster potest apprehendere unum istorum sine altero. Inde est quod in statu viae de nullo eorum possumus cognoscere quid est, sed solum an est, et contingit quod cognoscatur, an est unum eorum et non alterum; sicut si aliquis cognosceret, an sit sapientia in Deo, non autem an in ipso sit omnipotentia. Et similiter potest ratione naturali sciri an Deus sit, non tamen an sit trinus et unus». *In De Trin.* 1, 4 ad 10.

² Si veda anche questo altro testo: «Per nullam scientiam speculativam potest sciri de aliqua substantia separata quid est, quamvis per scientias speculativas possimus scire ipsas esse et aliquas earum condiciones, utpote quod sunt intellectuales, incorruptibiles et huiusmodi» (*In De Trin.* 6, 4). Evidentemente, si può conoscere una di queste *conditiones* senza conoscerne un'altra.

³ Sono molte le volte in cui san Tommaso usa *praeexistere* nelle sue diverse forme grammaticali. Nella *STh* appare, ad esempio, in 1, 2, 2 (preesistenza della causa rispetto all'effetto); 1, 4, 2 (preesistenza dell'effetto nella causa); 1, 12, 9 (preesistenza in Dio delle idee delle cose); 1, 14, 5 (preesistenza in Dio di ogni effetto); 1, 15, 1 (la forma preesiste in ogni agente). Della preesistenza delle perfezioni in Dio parla in 1, 13, 2; 1, 13, 2 ad 2; 1, 13, 4; 1, 13, 5; 1, 13, 6; 1, 14, 6; 1, 14, 11; 1, 19, 4; 1, 22, 1.

⁴ Esso fu già visto da H. LYTTKENS, *The Analogy between God and the World. An Investigation of its Background and Interpretation of its Use by Thomas of Aquino*, Almqvist & Wiksell, Uppsala 1952, 411: «We know that they are in God. We can reply in the affirmative to the question if they exist in God, an sit, even if we cannot say what they are, quid sunt».